
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

437 08/05/2024

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:

PROGETTO PNRR [M2C4/INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI PER PICCOLE OPERE 
(ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N.160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 
AL 2024)] FINANZIATO DALL’UE - NEXT GENERATION EU. LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA CONSILIARE DEL 
PALAZZO COMUNALE – SOSTITUZIONE SERRAMENTI. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESA la propria competenza ai sensi:
-  della Deliberazione della G.C. n° 154 del 26/11/2021;
-  del Decreto Sindacale n° 45 del 18/09/2023 di conferimento della responsabilità della posizione 
organizzativa, prorogato al 30/04/2024 con Decreto Sindacale n° 8 del 29/03/2024;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2023 con la quale si è approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 
170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20.12.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 
n. 118/2011), immediatamente eseguibile;

VISTA la Determina:
- N° 769/2023 relativa all’aggiudicazione dei lavori di “Efficientamento energetico della sala 
consiliare del Palazzo Comunale – Sostituzione dei serramenti”  alla ditta Cometal srl di Monesiglio 
(CN) P.IVA 02348690047, per un importo dei lavori di € 58.188,12 (oltre Iva e comprensivi di 
oneri della sicurezza);

RICHIAMATO:
- il contratto stipulato in data 04/12/2023 n. 2428 di repertorio per un importo pari a € 58.188,12 
oltre IVA ai sensi di legge;
- il verbale di consegna lavori del 15/09/2023 firmato senza riserve da parte dell'Impresa;
- il verbale di sospensione degli stessi del direttore dei lavori Arch. Iozzia che prevede la 
sospensione dei lavori dal 01/12/2023;
- la Determina n. 146/2024 di modifica della nomina del RUP e DL dei lavori in oggetto;
- il verbale di ripresa degli lavori a firma dell’ Arch. Damonte Nicolò, che in data 12/02/2024 
dispone la ripresa dei lavori e indicando che andranno terminati entro 13 giorni;
- il verbale di ultimazione lavori con cui si attesta che in data 16/02/2024 i lavori sono stati ultimati 
in tempo utile;

DATO ATTO che è il certificato di regolare esecuzione è stato firmato dalla ditta Cometal srl e dal 
Direttore dei lavori, tenuto agli atti nel fascicolo, il quale certifica l’ammontare economico del 
conto finale per € 58.187,21 netti;

VISTA la fattura elettronica n° 4-PA del 30/04/2024, in atti prot. n. 10941/2024 presentata dalla 
Ditta Appaltatrice di € 58.187,21 oltre IVA 10%;

RICHIAMATO l’art. 103 c.6 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che l’appaltatore costituisca una 
polizza assicurativa o una garanzia fideiussoria prima del pagamento della rata di saldo;

ACQUISITA la polizza citata al punto precedente e tenuta agli atti con Prot. n. 11122/2024;



VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa Cometal srl P.IVA 02348690047, come da 
DURC INPS_39907601, scadenza validità 25/06/2024, tenuto agli atti e allegati alla determina;

DATO ATTO di voler procedere con l'approvazione del certificato di regolare esecuzione e 
contestualmente liquidare il credito finale a favore di Cometal srl;

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale 
dell’esercizio in corso;

VISTI:
 l’art. 107 del decreto legislativo 18/08/2000, n° 267 (TUEL) e s.m.i.;
 l'art. 184 T.U. del decreto legislativo 18/08/2000, n° 267 (TUEL) e s.m.i.;
 il decreto legislativo n° 50/2016, e n. 36/2023, Codice dei contratti;

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento;

DETERMINA

1. Di approvare tutto quanto in premessa;

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione, dei lavori di “efficientamento energetico della 
sala consiliare del Palazzo Comunale – Sostituzione serramenti” da cui risulta che il credito 
dell’impresa è pari a netti € 58.187,21;

3. Di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, la fattura N.4/PA del 30-04-2024 in atti prot. n. 
10941 del 30/04/2024 per un importo di € 64.005,93 IVA 10% compresa, emessa dalla Ditta 
Cometal srl in qualità di impresa appaltatrice dei lavori in oggetto che trova copertura:
capitolo di spesa n. 2106910 impegno n. 932-2/2023,
impegnato a Cometal srl € 64.006,93
da liquidare € 64,005,93
residuo €          1.00
si dispone che somma rimanente venga trasferita in avanzo di amministrazione;

4. Di dare atto che il DURC della ditta Cometal srl spa è regolare come descritto in premessa e il 
conto dedicato è IBAN: IT93M0306946190100000005765  della Banca Intesa San Paolo;
6. Di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Settore III Economico Finanziario.

AVVERTE

che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge n. 241 del 07/08/1990, avverso il presente 
provvedimento e ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b), e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 1199 
del 24/01/1971.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
Ing. Elena Muscarella

Il Responsabile  
Muscarella Elena / InfoCamere S.C.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


